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Аннотация: Данная статья раскрывает понятие камеральной 

налоговой проверки и порядок его проведения. Приводятся сроки проведения 

данного вида налоговой проверки, основания его проведения и акты, которые 

должны быть приняты налоговым органом, который проводит камеральную 

налоговую проверку. Также указываются полномочия налогового органа при 

проведении камеральной налоговой проверки. 

Ключевые слова: виды налоговый проверок, камеральная налоговая 

проверка, требование, уведомление, расхождения, обоснования, налоговый 

орган.  

 

Согласно налоговому законодательству Республики Узбекистан 

существует 3 вида налоговой проверки: 1) камеральная налоговая проверка; 2) 

выездная налоговая проверка; 3) налоговый аудит. Из данных видов, мы 

разъясним, что из себя представляет первый вид налоговой проверки, а именно 

«камеральная налоговая проверка». 

Согласно Постановлению Кабинета Министров Республики 

Узбекистан «Об управлении налоговыми рисками, выявления 

налогоплательщиков (налоговых агентов), имеющих налоговые риски, а также 

об организации и проведении налоговых проверок» (далее – ПКМ №1), под 

«камеральной налоговой проверкой» понимается проверка налоговыми 

органами правильности исчисления и уплаты в бюджет налогоплательщиками 

налогов, исходя из предоставленных налогоплательщиками соответствующих 

документация, а именно бухгалтерские, финансовые и иные отчётности, а 
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также иные документы касательно деятельности налогоплательщика.  

Согласно вышеуказанному нормативно-правовому акту, камеральная 

налоговая проверка проводится в случаях: 

1) отсутствия исправлений или обоснования в течении 10 дней 

налогоплательщиком, выявленных различий и несходств в налоговый, 

финансовых и бухгалтерских отчётностях в ходе проведения предварительной 

проверки налоговыми органами; 

2) выявления налоговых рисков, нарушения налогового 

законодательства: 

3) при выявлении различий или ошибок, в предоставленных 

налогоплательщиком отчётностях.  

4) при обращении физических или юридических лиц о нарушении 

налогоплательщиком налогового законодательства; 

5) при предоставлении налогоплательщиком информации об 

уменьшении суммы налога, который должен быть уплачен, или увеличении 

суммы расхода.  

Раскрыв моменты, когда налоговые органы в праве проводить 

камеральную налоговую проверку, стоит также указать то, что налоговым 

органам запрещается делать при проведении данного вида налоговой 

проверки:  

1) вход на территорию налогоплательщика; 

2) осмотр территории и помещений налогоплательщика; 

3) истребование документов у налогоплательщика и его вызов; 

4) выемка документов и предметов налогоплательщика. 

Данное правило не распространяется в случае, если камеральная 

налоговая проверка проводится в целях возмещения (возврата) суммы налога 

на добавленную стоимость.  

Налоговые органы вправе проводить предпроверочный анализ перед 

тем, как провести камеральную налоговую проверку.  

Предпроверочный анализ — автоматизированный анализ 
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представленной налоговой отчетности и другой информации о деятельности 

налогоплательщика, проводимый налоговыми органами с использованием 

информационных систем, без участия налогоплательщика. 

В случае, если согласно статье 138 и пункту 26 ПКМ №1, камеральная 

налоговая проверка проводится по приказу руководителя или заместителя 

руководителя налогового органа, предпроверочный анализ может быть 

проведён без данного приказа.  

В случае выявления расхождений или ошибок в предоставленной 

налоговой отчётности со сведениями, имеющимися у налогового органа, 

налогоплательщику направляется уведомление в его персональный кабинет о 

внесении соответствующих исправлений в налоговую отчётность. 

После получения уведомления, налогоплательщик в течении 10 дней 

должен внести соответствующие изменения в налоговую отчётность, 

невыполнение которого является основанием для назначения камеральной 

налоговой проверки.  

Датой окончания предпроверочного анализа является момент внесения 

изменений или предоставления обоснований расхождениям или ошибкам 

налогоплательщиком, или же день назначения проведения камеральной 

налоговой проверки.  

Камеральная налоговая проверка проводится на основании приказа 

руководителя (заместителя руководителя) налогового органа. В приказе 

указываются наименование и идентификационный номер налогоплательщика, 

фамилия, имя, отчество и должность проверяющих лиц, сроки проведения 

проверки, проверяемый период, виды проверяемых налогов и сборов. Одним 

приказом руководителя о проведении камеральной налоговой проверки может 

быть проверен один налогоплательщик.  

Если до окончания камеральной налоговой проверки, 

налогоплательщик предоставит изменения в налоговую отчётность, то 

проверка далее осуществляется в соответствии с данными изменениями.  

Если по итогам камеральной налоговой проверки будут выявлены 
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расхождения или ошибки в налоговой отчётности, то налогоплательщику 

направляется требование о внесении исправлений в налоговую отчётность.  

Камеральная налоговая проверка считается оконченной с датой 

направления требования, или же, датой направления требования налоговыми 

органами является дата окончания камеральной налоговой проверки. 

Камеральная налоговая проверка считается также завершенной, если по 

итогам изучения и анализа не выявлены расхождения и (или) ошибки. 

Налогоплательщик обязан в течение пяти дней со дня получения 

требования о внесении исправлений представить уточненную налоговую 

отчетность по соответствующим налогам и сборам либо обоснование 

выявленных расхождений с представлением подтверждающих документов в 

порядке. 

Представленные обоснования налогоплательщика рассматривается 

руководителем (заместителем руководителя) налогового органа в течение 

пятнадцати дней со дня получения соответствующих документов 

(обоснований). 

При полном или частичном согласии с представленными 

обоснованиями выявленных расхождений налоговый орган направляет 

налогоплательщику уведомление об отмене ранее направленного требования 

либо уточненное требование о внесении исправлений в налоговую отчетность. 

В случае, если налогоплательщик не предоставил соответствующие 

исправления или обоснования в установленный срок, налоговый орган вправе 

назначить налоговый аудит. 

Если налоговым органом при проведении камеральной налоговой 

проверки будут выявлены некие налоговые правонарушения, то 

уполномоченное лицо (тот, кто проводит проверку: сотрудник налогового 

органа) составляет протокол о выявленных правонарушениях. Руководитель 

налогового органа рассматривает предоставленные документы о налоговом 

правонарушении в течении 5 дней, и выносит решение о начислении штрафа 

или пени. Данное решение направляется налогоплательщику в течении 2 дней 
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после его вынесения. Данное решение может быть обжаловано вышестоящему 

органу- Государственному налоговому комитету, а если решение было 

вынесено данным органом, то его решение может быть обжаловано в 

судебном порядке.  
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